
N O R M A L I Z O VA N Ý H U S Á K

Miloš Havelka

Roku 2017 vyšla biografie o Gustávu Husákovi z pera českého historika Michala
Macháčka, která vzbudila velký zájem veřejnosti a roku 2018 byla oceněna preziden-
tem Milošem Zemanem. Husák, který roku 1929 vstoupil do KSČ a v padesátých
letech byl jako slovenský nacionalista obžalován a odsouzen, se po potlačení
Pražského jara stal generálním sekretářem komunistické strany a československým
prezidentem. Byl tak říkajíc tváří „normalizace“. Podle Havelky je Macháčkova
obsáhlá kniha promarněnou šancí poskytnout solidní interpretaci Husáka jako poli-
tika a člověka. Husák není ukázán v generačních a intelektuálních souvislostech, ani
není rekonstruován vznik jeho politického myšlení. Otevřená tak zůstává i centrál-
ní otázka, jaký význam pro něj měla komunistická ideologie na straně jedné a slo-
venský nacionalismus na straně druhé. Jeho jednání je vysvětlováno pseudopsycho-
logickými motivy jako je silný pocit méněcennosti. V neposlední řadě chybí i srov-
nání Husáka a jeho politického stylu s jinými „posledními genarálními sekretáři“
sousedních socialistických zemí. Tendence nahromadit obrovské množství faktů a
přitom ale z velké části rezignovat na teoreticky fundovanou interpretaci je podle
Havelky v Čechách stále ještě rozšířeným způsobem historiografické práce, která
spolehá na to, že prameny mluví „samy za sebe“.

Resumé 249


